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I. GİRİŞ

Günümüz toplumlarında sosyal, ekonomik, politik ve teknik
alanlarda meydana gelen değişim ve gelişmeler ulüsal ve uluslara-
rası iş ilişkilerindeki yolsuzluklar üzerinde daha önce görülmemi ş
bir şekilde etkili olmaktadır. Bu durum başta ABD olmak üzere
birçok devletin yolsuzluklann önlenmesi amac ıyla ulusal hukukla-
nnda gerekli düzenlemeler yapmalar ına sebep olmuştur. Bu çaba-
lann bir uzantısı olarak uluslararas ı alanda yolsuzluklarm önlen-
mesi amacı ile çe şitli uluslararas ı kuruluşlar da çalışmalar, başlat-
mışlardır.

Yolsuzlukların önlenmesi konusunda dünyada ilk düzenlemeyi
ABD de çıkarılmış olan ve Amerikalı iş adamlanrnn yurt dışında
yolsuzluklara kanşmalanm önlemek amacı ile haz ırlanan 1977 ta-
nEM ' Foreign Corrupt Practice Act' (Yabanc ı Ülkelerde Yolsuz Fa-
aliyetlere Dair Kanun) oluşturmaktadır. Başlangıçta diğer ülkeler
Amerikanm başlatınış olduğu bu uygulamayı takip etmediği halde,
özellikle son zamanlarda gerek ulusal gerekse uluslararas ı alan- -
larda iş ilişkilerinde yolsuzlukların artış göstermesi ile birlikte yol-
suzluklarla mücadele birçok devletin gündeminde öncelikli bir yer
tutmaya başlamıştır. Ek olarak birçok eski Sosyalist ülkeleHn ser-
best pazar ekonomisine geçi şi; Avrupa Topluluğunda (AT) ki son
gelişmeler, uluslararası şirketlerin artan sayılarda birle şmeleri ve
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tekııolojideki geli şmelere paralel olarak ekonomik pazarlann ulu-
sal sınırların önemini azaltacak şekilde genişlemesi ve gelişen
dünyada ulusal ve uluslararas ı düzeyde yolsuzluklarm ekonomiyi
etkileyecek şekilde tırmamşı ile bu konuya kar şı hassasiyet artmış
ve bu durumda ülkelerin ve uluslararas ı kuruluşların yolsuzlukla-
ra kar şı etkin bir mücadele başlatmasında etkili olmuştur.

Yolsuzluklarla mücadele konusu çe şitli uluslararas ı kuruluşlar-
ca ele alınarak konu üzerinde çe şitli tasar ı ve çalışmalar

.
 yürütül-

müştür. Bunlar arasında OECD tarafından haz ırlanmış olan
Uluslararası İş İlişkilerinde Yabancı Devlet Görevlilerine Rü şvet
Verilmesine Kar şı Mücadele Konvansiyonu 21 Kas ım 1997 tarihin-
de tüm OECD üyeleri ve be ş üye olmayan devlet tarafından imzan
lanınış ve 15 Şubat 1999'da yürürlüğe girmiştir. OECD'nin yanısı-
ra Dünya Bankas ı, Uluslararası Para Fonu, Birle şmiş I\lilietler,
Avrupa Topluluğu ve Dünya Ticaret Organizasyonu gibi birçok
uluslararas ı kuruluşlarda yolsuzluklarla mücadele amacı ile prog-
ramlar başlatmışlardır.

Bu çalişmada ilk olarak genel anlamda uluslararası yolsuzluk-
lar ele alınarak bunun sosyo-ekonomik yönden topluma etkileri ve
yolsuzlukları uluslararas ı boyuta ta şıyan etkenler irdelenecektir.
Takibeden bölümde yolsuzluklann uluslararası hukukta düzenle-
nişi ve bu bağlamda uluslararas ı kuruluşların oynadığı rol tartışı-
lacaktır. Son zamanlarda yolsuzluklarla mücadele konusunda or-
taya çıkan geli şmeler özellikle OECD Konvansiyonu çerçevesinde
d ğerlendirilecektir. Bu arada Türkiyenin pozisyonu ele al ınacak-
tır. Son olarak OECD Konvansiyonunun yolsuzlukların önlenme-
si hususunda gerekli ve yeterli düzenlemeyi getirip getirmediği ye-
ni düzenlemelere ihtiyaç olup olmadığı hususlan tartışıla(,,aktır.

Il. GENEL ANLAMDA ULUSLARARASI YOLSUZLUK

Yolsuzluk kavramı ile kasteclilen .kamu gücünün özel menfaat-
ler sağlamak amacı ile kötüye kullamlfrıasıdır (1). Bu tanım ge-

£1) Elbetteki özel sektördeki-i ş ilişkilerinde de çe şitli yolsuzluk lar söz konusu
Fakatolmaktadır.  bu çali şmanm konusu sadece kamu sektöründe görülen

yolsuzlukları kapsayacaktır.
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ne! çerçeveyi oluşturmakla birlikte evrensel olarak kabul edilmi ş
bir tammlama değildir. Kültürel farklihkiardan kaynaklanan et-
kenler dolayısı ile batılı ülkelerde yolsuzluk olarak kabul edilen çe-
şitli durumlar, gelişmekte olan ülkelerce farklı şekilde yorumlana-
rak yolsuzluk kapsamı dışında tutulabiir. Örneğin bahşiş verme
geleneği birçok Arap vğ Asya ülkelerinde hala yaygın olan bir uy-
gulamadır (2). Çok genel anlamda yolsuzluk bir kamu görevlisinin
kendisi veya yakmlan nam ve hesabma, maddi-manevi veya ma-
kam ve mevki gibi menfaatlar sağlamak amacı ile ğörevini ve yet-
kilerini kötüye kullanarak muhatabı olan kimselere ayrıcalıklı
muamele yapmas ı olarak tanımlanabilir.

• Yolsuzluk olarak kabul edilen eylemleri tek tek belirterek onla-
nn listesini yapmak mümkün de ğildir, çünkü yolsuzluklar çok de-
ğişik şekillerde kar şımıza çikabilir. Genel bir s ınıflandırmaya git-
tiğimizde yolsuzluklan iki grupta toplayabiliriz. Birinci grupta
memurun zaten görevi gereği yapacağı bit işi yapması için rüşvet
verilmesi veya memurun, rüşvet verilmediği takdirde görevi dahi-
linde olan bir işi yapmayı reddettiği durumlar oluşturur. Bu du-
rumda rüşvet verenin amacı diğerleri karşısmda daha öncelikli ve
imtiyazlı bir muamele görmek istemidir. Bu tür yolsuzluklar daha
çokdevlet onayı ve izni gereken i şlerde görülür. İkinci grupta yer
alan haller ise yolsuzluklar sonucu memurun görevi ve yetkileri d ı-
şma çıkarak hukuka aykın bir i şlem yaptığı durumlardır. Buna
ilişkin örnekleri genelliklüevlet ihalelerinde ve devlet adına ya-
pılan diğer hizmet sözle şmelerinde görmek mümkündür.

(2) Bir davramşm yolsuzluk olarak de ğerlendirirken bulunulan ülkenin örf ve
adetleri dikkate alınmalıdır. Aksi takdirde o toplum içinde normal görülen
bir davranış rüşvet şeklinde yorumlanarak yanlış sonuçlara varılabilir. Ör-
neğin Endenozya'da kamu görevlilerine hediye vermek devletin otorite sine
olan saygı ve bağlılığı temsil etmektedir. Benzer şekilde Kore'de hediye ver-
mek kamu görevlisine olan saygıyı temsil eder ve kamu görevlileri ile ki şi-
sel ilişki kurmanın temelini oluşturur; Japonya'da y ılbaşlarmda ve tatil dö-
nemlerinde miktarı 300-400 dolar ı bulan hediyeler vermek rü şvet olarak al-
gılanmaınaktadır. Bazı kültürlerde kamu görevlilerine hediyeler vermek,
örneğin onlad yemeğe götürmek misafırperverlik ve onların makamına olan
saygıdan kaynaklanabilmektedir.
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• Yolsuzluklarm en yayg ın uygulamas ına rüşvet ahı5 ver-me şek-
linde tanık olmaktayız. Bir memurunt kişisel menfaat sağlamak
amacı ile uygunsuz ve hukuk dışı ilişkiler içine girerek kendine ta-
nınan kamu gücünü kötüye kullanmas ı rüflet olarak tamıhlanabi-
lir. Burada sözü edilen menfaat parasal olabileceği gibi belli bir
statünün kazamlmas ı veya yakm çevresine böyle bir firsat ın sağ-
lannıası şeklinde de tezahür edebilir. Türk Ceza Kanununun 211.
maddesi hükmü gereğince "Ceza Kanununun tatbikinde memur
sayılanlarm, kanunen veya nizamen yapmaya veya yapmamaya
mecbur oldukları şeyi yapmak veya yapmamak için aldıkları veya
başkalanna aldırdıklan para, hediye ve her ne nam altında olursa
olsun sağladıklan diğer menfaatler ile bu maksatla alıp sattıklan

;veya ihale eyledikleri taşınirve taşınmazmalların gerçek değeri
ile verilip alınan bedel arasmdaki fahi ş fark rüşvet sayılır. Bu ka-
nundaki memur tanımı dışında kalsalar dahi; özel kanunlannda
belirli hallerde devlet memuru sayıldıklan açıklananlar ile baz ı
yükümlülük ve sorumluluklan bakımından Devlet memurları gibi.
cezalandınlacakları belirtilenlerin yukarıdaki fikrada gösterilen
şekilde sağladıkları her türlü menihat de rü şvet sayılır (3)."

ilA. YOLSUZLURLARIN NEDENLER! VE TOPLUMA
YANSIMASI

Tarihe kısaca bir göz attığımızda yolsuzluklannbürokrasinin
ortaya çıkışı kadar eski bir olgu olduğunu görürüz. Dünyadaki
tüm hukuk sistemlerince yasaklanm ış olmasına rağmen yolsuz-
luklann son zamanlarda önemli ölçüde yaygınlaştığını görmekte-
yiz. Politik ve ekonomik gelişmişlik, hükümet geleneği, bürokrasi-
ye bağlı olarak yolsuzluklann nedenleri her ülkede farklı şekilde

(3) Benzer şekilde ABD kanunları gereğince herhangi bir kamu görevlisini yap-
tığı işlerde etkilemek veya onun hukuk dışı bir işlem yapmasını sağlamak
amacı ile verilen değer taşıyan herşey rüşvet olarak kabul edilmiştir. (18
U.S.C. Ş 201 (b) (1994) Suudi Arabistan kanunları bir kamu görevlisinin gö-
revi gereği yapmas ı gereken bir i ş için kendisi veya üçüncü bir ki şi lehine
menfaat bağlaması veya herhangi bir hediye kabul etmesini rü şvet olardk
tanunlamışür.
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tezahür edebilir. Bununla birlikte yaygın yolsuzluk olaylarının gö-

rüldüğü ülkelerin ortak özelliği hukuki kurumların zayıf ve yöne-
tiinin hukuki denetimden uzak olmas ıdır. Yolsuzlukların yaygm

olduğu ülkelerin diğer, bir ortak özelliği de bu ülkelerin ekonomik
ve politik olarak bern bir geçi ş döneminde bulunuyor olnıalarıdır.
Özellikle kamuya ait kurumların özelleştirilmesinin söz konusu ol-
duğu ülkelerde yolsuzluklara daha yatkrn bir zemin olduğu görül-

mektedir. •Bu bağlamda özellikle eski Sovyetler Birliği üyesi yeni

bağımsız devIetlerde ve Do ğu Avrupa ülkelerinde yölsuzluklar çok
yaygmdır. Bu gibi yolsuzluklann aktif olarak görüldüğü ülkelerde
demokrasinin ve hukuk sistemlerinin güçlendirilmesi ile bu soru-
nun çözümüne katkıda bulunulacağı kabul edilmektedir.

Uluslararası hukukta yapt ırım gücünün zayıflığı ve yolsuzluk- -

lara karşı hukuki düzenlemelerin yetersizli ği nedeniyle yolsuzluk-
lara ençok uluslararas ı iş ilişkilerinde rastlanmaktadir. Yolsuz-
luklann yaygmlaşmasmda birçok etken rol oynamaktadir. İlk ola-
rak uluslararas ı ekonomik entegrasyonun y<E>lsuzluldann artma-
sında önemli bir rol oynadığı inkar edilemez bir gerçektir. Yaban-
cı sermayenin bir ülkenin ekonomisine ve -kallunmas ına büyük

katkıları olması yamsıra bazı olumsuz etkileride görülebilir. Bu
olumsuzluklar genellikle yabancı sermayenin bulunduğu ülkede
doğal çevrenin korunmas ına karşı duyarsız olması ve ülkenin iş
gücünün çok ucuza ve elverigsiz şartlar altında kullanılmas ı konu- -

larında yoğunlaşmaktad ır. Son zamanlarda dünyadaki ekonomik
entegrasyonun ve artan rekabetin olumsuz bir sonucu da olarak
yabancı firmaların iş yaptıkları ülkelerde yolsuzluk olaylarına ka-
nştıkları görülmektedir. Bu bağlamda yabanc ı yatırımcılann yak-
laşımları çok önemlidir.. Yabancı yatırımcılar bir ülkenin pazarına
girebilmek ve orada tutunabilmek için kamu görevlilerine ve özel
flrmğ yetkililerine hediye vermek, seyahatler ayarlamak veya do ğ-

rudan rüşvet vermek sureti ile o ülkelerde yolsuzluklann yaygın-

laşmasma katkıda bulunurlai. Bir defa o ülkede işlerin rüşvet ver-
meden yurutüleneyeceği şeklinde bir kanaata varan yabanc ı bir iş
adamı o pazara girebilmek için rüşvet vermekten kaç ınnıayacaktır.
Bu yatırımcılar kişisel olarak yolsuzluklara karşı olsalar bile bir
defa piyasanın böyle işlediği varsayımı yerleşmiş olduğundan rüş-
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vet vermeyi işin gereği kabul edecekler ve bunda bir zarar görme-
yeöeklerdir.

Ülkelerin etkin ve i şleyen bir hukuk sisteminin bulunmamas ı
da yolsuzlukların artmasında etkili olmaktad ır. Işleyen ve sağlam
bir hukuk sistemi yolsuzluklara kar şı en önemli silahı oluşturur-
ken, zayıf ve bozulmuş bir hukuk sistemi adeta yolsuzluklara da-
vetiye çıkarmaktad ır. Hukuk sistemindeki yetersizlilder dolayısı
ile taraflar, hem teklif eden hem de yolsuzluğu kabul eden, böyle
bir yolsuzluğa karışmakta hiçbir mahzur görmemektedirler. Zira
hukuk sisteminde ki bozukluk dolay ı sı ile bu işten kolayca. s ıyrıla-
bileceklerinidü şünürler. Görüldüğü gibi hukuk sistemi hem yol-
suzluklann artmas ında ve hem de önlentesinde en önemli unsu-
ru oluşturmaktadır.

Geni ş çaplı özelleştirme çahşnaları da yolsuzluklara zemin ha-
zılayıcı bir faktör olabilir. Kamuya ait kurumlafın özelletirilme-
sinde çok büyük miktarlar söz konusu olmaktad ır. Bu nedenle for-
maun çok üstünde miktarlar rüşvet olarak teklif edilebihnektedir.
Özellikle hukuki denetim mekanizmalarımn iyi işlemediği ülkeler-
de yolsuzluklara daha yatkın bir zemin haz ır olduğundan özelleş-
tirme faaliyetleri yolsuzluklan artt ırıcı bir etken olabilmektedir.

II.B. YOLSUZLUKLARIN ETKILERI:

Güvenilir ve işleyen bir yönetim sistemi kurmak ve vatandaşla-
rııun huzur ie mutluluğu için çalışmak devletin temel görevleri
arümda yer almaktadır. Yolsuzluklar ın yaygın olduğu ülkelerde
devleti yönetenler bu amaçlardan uzakla şarak kamu gücünü ken-
di kişisel çıkarları için kullanmaktadırlar. Münhasır yolsuzluk
olayları başlangıçta sadece belli kurumlara zarar verirken bu tür
yolsuzluklar ın yaygınlaşması ile devlet sistemi bozulmakta ve sö
nuçta yolsuzlukların zararları tüm topluma sirayet etmektedir.
Yolsuzlukların olumsuz etkileri ekonomik, politik ve sosyal alan-
larda görülmektedir.

Yolsuzlukların ülkelerin ekonomisine etkileri kısa ve uzun dö-
nemde farklı şekillerde görülmektedir. Yclsüzluklarm kısa dönem-
de ülke ekonomisine etkileri fiyat artışı, kalite düşüldüğü gibi de-
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ğişik şekillerde olabilmektedir. Rüşvet ve diğer yolsuzluklar mal ve
hizmetlerin fiyatlarının artmas ına neden olur. Belli bir piyasada i ş
yapabilmek için rüşvet veren firma vermiş olduğu militan üretim
fiyatlanna yans ıtarak bu miktar ı dolayl ı olarak tüketiciye ödetir.
Yolsuzlukların artması ile firmamn verdiği rüşvet miktarı artaca-

ğından firma ya mahuı fiyatını artıracak ya da ürettiği malin kah-

tesinidüşürecektir. Yolsuzluklarm diğer bir tehlikeside bir pazara
girmek için rü şvet veren aynı yolla rakiplerini pazardan ç ıkarma-

ya çaliabi1ir. Eğer başarıli olursa bu belli pazarlarda tekelie şme-

ye yol açabilir. Yolsuzluidar , piyasadaki mal ve hizmetlerin fiyatla-•

rım yapay olarak artınrken, onlarm kalitelerini dü şürecektir. Bu

durumda dolayl ı olarak ülkenin ekonomisi üzerinde olumsuz etki-
ler doğurarak piyasamn etkinlikten uzakla şarak durgunlaşmasma

neden olacaktır. Devlet ilıalelerindeki kararlar i şin değeri ve kah-

tesiııden daha çok kontrol noktalarrnda olan kimselerin menfaati
gözetilerek kaynaklar ın kaybına nden olur. Bu durumun en so-
mut örneğini yakm zamanda ya şamış olduğumuz İstanbul-Izmit
depreminde görmemiz mümkündür. Depremde kamuya ait bir-
çok binanmda hasar görmü ş olmas ı bu projelerin denetim ve on-
ay aşanıasında çeşitli yolsuzluklar olabileceği ihtimalini akla

'getirmektedir.

Yolsuzluklar ülkelerin ekonomik kalkınliıasım tehdit ederken o
ülkelere yapılacak yabancı yatırımlarıda olumsuz yönde etkile-
mektedir. Yolsuzlukların uzun dönemdeki etkileri çok tahrip edici
olabilmektedir. Yolsuzluklar iMke ekonomisini mecraamdan ç ıka-

ratak normal piyasa şartları altında işlemesini önler. Bilindiği gi-
bi serbest piyasa ekonomisinin uygulandığı sistemlerde fiyat 1 kali-

te ve sağlanan hizmetler sistemin belirleyici ögeler ını oluşturmak-
ta ve piyasa bunlara göre olu şmaktadır. Yolsuzluklaim yayg ın ol-

duğu sistenilerde kalite ve fiyat gibi belirleyici ögelerin yerini veri-
len rüşvetler almaktadır ve piyasa yapay olarak olu şmaktadır.

• 'Yolsuzluklar özellikle geli şmekte olan ülkelerin kısıtlı kaynak-

larırun israfina neden olmaktad ır. Bir ülkede bütçenin hazırlanı,

şı , temel altyapı hizmetlerinin projeleı djrilmesi ve bu projelerin
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gerçekle ştirilmesinde genel kamu yararı yerine kişisel çıkarların
gözetilmesi durumunda milli servetler yolsuzluk yapan ki şiler le-
bine tüketilirken, toplumda bundan iki şekilde zarar görnıektedlir.
Bunlar sağlanan hizmetlerin düşük kalitede olması ve tcplumun
bu faaliyetlerden faydalanabilmesi için gerekenden daha fazla öde-
me yapmak zorunda olmas ı şeklinde gözükür.	 -

Vergi toplamak zorla şır. Yolsuzluklann yaygm olduğu ülkeler-
de mükellefler vergi vermekten kaç ımrlar. Zira ödedikleri verginin
devletçe hizmet, olarak kendilerine döndüreleceği yere çeş itli kim-
selerin kişisel menfaatleri için harcanacağı kanaati yaygındır. Ak-
sine onlarda vergi kaçırmayı bir hakmış gibi görmeye ba şlarlar.
Devletin vergi gelirlerinin azalmas ı ile devlet i şlerinin yürütülme-
si için gerekli kaynak sağlanamadığı için devlet işlerinin gerektiği
gibi çalışması beklenemez. Böylece yolsuzluklann yaygrn olduğu
bir hükümetin vatanda şlara söz verdiği projeleri gerçekleştirme
olasıhğı azalmaktadir.

Ülkeye gelen yabancı yatırımlarda yolsuzluklardan önemli ölçü-
de etkilenmektedir. Yabancı yatırımcılar istikrarlı , geleceği tah-
min edilebilir ve sağlam kurallarla yönetilen ekönomilere yatırım
yaparlar. Yolsuzlukların yüksek ve tahmin edilebiirliğin az oldu-
ğu ülkelerde yabanci yatırımlar daha az ve dolay ısı ile ekonomik
kalkınma da dü şük olacaktır. Ekonomik kalkınma hızmdaki dü-
şüş paralel olarak, ülke insanın yaşam standartlarıda dü şecektir.
'Buda özellikle sağlık, çevre, işsizlik gibi sorunlarm artmas ında et-
kili olacaktır.

Ekonomiye ek olarak yolsuzluklarm politik sistem üzerinde de
olumsuz etkileri görülmektedir. Yolsuzluklar ın politik sistem üze-
rindeki etkileri idarenin üstlenmi ş olauğu işlerde ve idari sistem
üzerinde görülür. Birinci durumda devlet ile sözle şme inızalaya-
rak çeşitli projeleri üstlenmi ş olan firmalar yaygın yolsuzluk olay-
larmın yarattığı bu ortamdan yararlanmak amacı ile üstlendikle-
ri işleri sözleşmesinde belirlenen şartlara uygun olarak yapmayıp,
kontrol ve kabul etmeye yetkili kimselere rü şvet vermek sureti ile
daha ucuza ve daha düşük kalitede i şler teslim etmek yolunu seçe-
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bilirler. Sonuçta i ş tamamlanm ış olsa bile ondan beklenen fonksi-
yonları yerine getirme olasılığı düşük olmakta ve bu durumda ek-
siklikleri gidermek için ek harcamalar yapmak gerekmektedir. Bu
durumda daha önce belirtildiği gibi ülkenin kıt kaynaklanmn isra-
fi anlamına gelir.

Yolsuzluklarm idari sistem üzerindeki etkisine geldiğimizde,
bozulpıuş bir idari sistem kalitelfve dürüst bürokratlara çal ışma
imkanı tanımamaktadır. Bu durumda sadece bozulmuş ve yeter-
siz kimseler yönetimde kalarak ülkenin kaynaklar ını ya yanlış
yerlere yada bilinçli olarak daha fazla kişisel menfaat sağlayabile-
cekleri alanlara kanalize etmektedirler. Buna ek olarak baz ı gö-
revliler daha fazla kişisel menfaat sağlayabilmek için ellerindeki
bilgileri ve kayüaklan aç ıklamayabilmektedir. Bu durum ülkenin
uzun süreli planlarının eksik veya yanlış bilgiler üzerine kurulma-
sı sonucunu doğurur.

Yolsuzlukların etkileri sadece ekonomik . ve politik düzenle sınır-
lı olmayıp, sosyal sistem üzerinde de önemli bir tahribata yol aç-
maktadır.Yolsuzluklar (rü şvet alıp verme) tüm ahlaki ve dini sis-
temlerce kınanmış bir davranış olmasına rağmen tüm dünyada
yaygın olarak görülmektedir. Yolsuzluklarm sosyal düzen üzerin-
deki etkisi gelir dağılımındaki eşitsizlikleri artırması şeklinde gö-
rülür. Gelir dağıhmındaki e şitsizlik tek ba şına birçok sosyal prob-
lemin temelinde yatan bir etkendir. Ek alarak yolsuzluğun yaygm
olduğu ülkelerde insanların devlete olan güveni ve saygısı azalır.
Vatandaşlarda hükümetlerin bir grup yiyici veya en yüksek fiyata
satın alınabilir insanlar tarafIndan oluştuğu kanati yerle şir ki bu
da demokratik sistem için çok büyük zararlar doğurabilir. Bu gibi
ülkelerde yöıieticilerde dahil insanlar demokratik ve hukuk de ğer-
lerini hiçe sayarak kendi menfaatlerinin gerekti ği gibi davranma-
ya başlarlar ki buda e ülkelerde demokrasi ile ba ğdaşmayan yöne-
tim biçinılerinin gelmesine neden olabilir.

II.C. ÇÖZÜM ÖNERILER!

Yolsuzlukların aktif olarak görüldüğü ülkelerde demokrasinin
ve hukuk sistemlerinin güçlendirilmesi ile bu sorunun çözümüne
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katkıda bulunulacağı kabul edilmektedir. Bu bağlamda devlet
faaliyetlerinde şeffaflık önemli rol oy ıamaktaclir. Tüm ülkeler için
geçerli olmakla birlikte , özellikle yeni geli şen demokrasilerde şef-
faflık, devletin hukukili ğini ve vatandaşların devlete olan güven-
lerini pekiştirmektedir. Aksi takdirde devlet işleri hukukilikten
uzaklaşarak devlet içinde çeteleşme gibi yasal olmayan uygulama-
lara neden olmaktadır. Yolsuzluklarla organize suçlar aras ında di-
rek ve sistematik bir ili şki olmamakla birlikte, ço ğu zaman organi-
ze suç örgütleri yolsuzluklar sayesinde devlet içine s ızarak devle-
tin yolsuzluklarla mücadelede gücünü kırmaktadırlar. Yolsuzluk-
lara bula şmış polis örgütleri suçluları yakalamayacak, yolsuz ha-
kim suçlulara gereken cezayı vermeyecektir. Dolayı sı ile yolsuzluk-
lara karşı verilen sava ş bir anlamda organize suçlara karşi müca-
dele anlamına da gelmektedir.

Her biri değişik amaçlarla hareket ediyor olmakla birlikte yolc
suzluklara karşı mücadele devletin her a şamada ki organları , siyai
si partiler ve muhalefet, sivil toplum örgütleri, çeşitli imenfaat
gruplan ve uluslararas ı örgütler tarafindan yüriittilebilir. Fakat
yolsuzluklarla mücadelede ilk a şama siyasi gücü elinde bulundu-
ranların samimi bir şekilde bu konu üzerine e ğilmeleridir. Bu bağ-
lamda siyasi liderlerin, sivil toplum örgütlerinin ve özel şirketlerin
önemi çok büyüktür. Yolsuzlukları önlemek için yeni düzenlemeler
yapılması, kamu te şekküllerinin özelleştirilmesi, ve kamu görevle-
rinin yetki ve görevlerinin kapsamm ın kesin ve aç ık bir şekilde be-
lirlenmesi gerekir. Düzehlemelerin yontma imkan verecek derece-
de geniş ve bazen belirsiz kapsaml ı olması ve kmu görevlilerinin
kesin sınırları belirlenmemiş yetkilerle donatılrak bu yetkilerinin
kullanılmasmda da geniş takdir hakkının tamnmas ı yolsuzlukla-
rm oluşmasına zemin sağlamaktadır.

İİ!. YO!iSUZLUKLARIN ULUSLARARASI BOYUTU

Son yıllarda uluslaras ı toplum, uluslararas ı yolsuzluğun büyük
bir problem olu şturduğunu anlamaya ba şlamış ve bir takım bölge-
sel ve çok uluslu anlaşmalar 4e uygulamalar çerçevsinde bu prob-

76	 -	 -	 - -	 TÜRKİYE aoı n Bİ RıiĞt DERG İSt 20ew1



lemin çözümlenmesi yolunu tercih etmi ştir. Burada üzerinde
- ônemlé durulmas ı gereken husus, bu problemin sadece uluslarara-

sı ticaret alanına olumsuz etkisi değil bunun yanısıra demokratik-
leşme ve ekonomik geli şmeye negatif etkide bulunmas ıdır.

Vatandaşlarının diğer ülkelerde yolsuzluk yapmalarını önlemek
ve yapanları cezalandırmak için kendi iç hukukunda düzenlemele-
ri ilk yapan devlet ABDdir. İsveçte uluslararası yolsuzlukla müca-
dele alamnda bir kanuna sahiptir. Fakat bu kanun, ABD dekidü-
zenlemeye benzer yeterli bir yapt ırım veyürütüm gücüne sahip ol-
madığmdan uluslararası ticaret hukukunda sadece ismen bahse-
dilmektedir. ABD diğer ülkelerinde bu tür düzenlemeler yapmas ı-

nın zorunlu olduğuna ili şkin ikna (a1ı malarında bulunmuştur. Ta-
bi bu çalışmalardan hemen netice almanın kolay olmadığı tarihsel

süreçte görülmüştür. Özellikle Almanya, Fransa, gibi devletlerin
Amerikada ki düzenlemelere benzer kanunla ştırma hareketini bir
yana bırakın; uluslararası yolsuzluğu teşvik amacıyla vergi indiri-
mi uygulamaları , çok uluslu bir düzenlemeye geçişte ne gibi zor-
luklardan geçildiğinin sadce küçük, bir örneğidir.

İllA. ULUSAL DÜZENLEMELER
(AMERİKADAKİ HUKUKSAL DÜZENLEME)

ABD 1977 yılında uluslararas ı yolsuzluğun önlenmpsi ve ceza-
landınhnası amacıyla bir kanun yürürlüğe koymuştur. ABD bu
kanunla cezai yargılama yetkisini geni şltmiştir. Bunun hukuksal
dayanağı ise Amerikan Anayasasının 1 inci maddesinin 8 inci ben-
dinde yer alan Ticaret ile ilgili hükümdür. Bu kanunun kabul edi-
liş nedenlerinden biri hiç şüphesiz büyük Amerikan şirketlerinin
diğer ülkelerde i ş yapmak amac ıyla o ülkelerin hükümetlerinde gö-
revli olanlara rüşvet vermesinin  toplumda ifşaa edilmesidir. Özel-
likle Lockheed şirketinin Japon hükiimetine rü şvet vermesi Japon-
yada hükümetin görevden dü şmesine sebep olmuştur. Bu olayın
yanısira Watergate Skandali ve Carter yönetiminin bu ko ıiudaki
duyarlılığı sonucu Amerikan Kongresi bu kanunu kabul etmi ştir.
Agııieszka Klickh adli , bir yazar da her ne kadar bu kanun Ameri-
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kan şirketlerinin uluslararası alanda iş ve para kaybetmesine se-
bep olacaksa da uluslararas ı yolsuzluk hiç bir gerekçeyle kabul
edilemez bir ahlaksızlıktır ifadesinde bulunmu ştur.

Kanunu muhasebe ve anti-rü şvet başliklan altında ikiye ayıra-
biliriz. Muhasebe ile ilgili hükümlerde daha çok şirketlerin gizli
hesaplar açarak bu hesaplarclan yolsuzluk yapmalar ını önleme
amacı güdülmüştür. Şirketlerin raporlarım açıkça, doğru ve adil
bir şekilde tutmaları yönünde bir takım hükümler getirmiştir. Ka-
nunun anti-rüşvete ili şkin hükümlerine göre, Amerikan şirketleri-
nin veya bireylerin yabanc ı devlette iş edinebilme veya i şini sürdü-
rebilme amacıyla o devletin hizmetindeki resmi ki şilere yo].suz öde-
me yapması cezai bir yaptınma bağlamp suç sayılmıştır. Kanun-
da açıkça belirtildiği üzere yabücı resmi ki şiden maksat, sadece o
ülkenin hükümet yetkilileri değil, ayni zamanda siyasi partiler, si-
yasi parti üyeleri, siyasetçi adaylandır. Suçun oluşumunda kasıt
unsuruna bakacak olursak, kanun ödemeyi yapandan ödemenin
resmi karar ve i şleme etkisini bildiğini veya bilmesi gerektiğini
aramaktadır. Kanun geni ş çerçeveli bir kanuiı olmasına rağmen,
istisnalarıda mevcuttur. Örneğin yolsuzlukla itham edilen ki şi,
eğer yap ılan ödemenin yabancı ülkede yasal kabul edildiğini veya
yapıün ödemenin seyahat ve konaklarnayı içerdiğini ispat ederse
suç oluşmamaktadır. Yalnız burada belirtilmekte fayda varki, ya-
bancı ülkede bu ödemenin yasal oldu ğuna ilişkin açık bir düzenle-
menin olması gerekmektedir. Dolay ısıyla bu istisna uygulama ala-
m sinirli bir istisnadır.

Bu kanun çok ele ştrilmiş bir kanundur. Zira bu kanunla ABD,
kendi ülke vatanda şlarım esasli bir dezavantajla karşı karşıyabı-
rakmıştır. Uluslararası rekabette diğer ülkeler yolsuzluğa prim
vererek kendi vatandaşlannı bu işe teşvik ederken, ABD ise tam
aksini yapınıştır. Tabi bu durumda bu kanun ele ştiri oklannın he-
defi olmu ştur. Bunun yanında kanunun yoruma açık ve kesin ifa-
deler taşımadığı dolayısıyla bu durumun sadece yasal olmayan
ödemelerin önünü kesmesinden ziyade Amerikan şirketlerinin dı -
şanya açılma politikalarını -olumsuz yönde etkileyece ği görüşüde
belirtilmesinde yarar olan bir eleştfridir. Bu eleştirilerin etkisi al-
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tında 1988 yılında kanunda bir deği şiklik yap ılmıştır. 1988 deği-
şildiği esas olarak kasıt unsurunu içeren hükümdeki mu ğlülığı
gidermek için yap ılmıştır. Biuıun yamsıra bir takım istisnalar ila-
ve edilmiştir. Tabiki hem para hemde hapis cezas ıda ağırlaştırıl-
mıştir. Bu değişikliğin son kısmında yeni kanun, ABD başkamna
OECD ülkeleriyle uluslararas ı yolsuzluğun önlenmesi yolunda bir
anlaşma yapılmasına ili şkin görüşmelere ba şlamayı hüküm altına

alım ştır. Bu değişildikten sonra ise ABD'nin Yolsuzlu ğa karşı
Amerikan tJlkeleii Ko ıivansiyonunu ve OECD - Konvansiyonunu
iınzalayıp onaylanmasından sonra baz ı küçük değişilderle kanun
on halini almıştır.

Bu kanun ve uygulamas ı hakkında şu sonucu çıkarabiiriz. Her
ne kadar kanun Amerikan ihracatç ılarına anti rekabet etkisi ya-
ratmasa}la, serbest ticaret ve aç ık rekabet ilkelerini geli ştirme yö-
nünde etkili olmu ş ve uluslararası düzenlemelerin ilham kaynağı
olarak uluslararas ı ticaret hukukunda yerini almıştır.

IILB. ULUSLARARASI DÜZENLEMELER

Ekonomik açıdan bakıldığında dünyamn gittikçe küçüklüğü,

,uluslararası iş ilişkilerinin ulusal smırların varlığını zorlayacak

şekilde gelişip artmakta olduğu günümüzün bir gerçeğidir. İş dün-

yaşında ulusal s ımrlar gittikçe önemini yitirirken, hukuk alamnda
aym gelişme görülmemektedir. Her ne kadar uluslararası huku-
kun önemi her geçen gün daha da artmakla birlikte onun uygula-
nabilirliği nıünhas ır devletlerin rızasıııa bağlı olmakta ve bu da

uluslararası hukukun uygulamrlığım zayıflatmaktadır. Bunun ya-

nısıra ulusal hukuklar ülkelerin s ınırları içinde geçerli olduğun-

dan ulusal hukuklar ın artan uluslararası yolsuzluklarla mücade-
lede etkin bir rol oynama fırsatına sahip olmadığı söylenebilir. Bu
nedenle ulusal düzenlemelerin genel çerçeveyi olu şturacak ulusla-

raras ı bir düzenleme ile desteklenmesi gerekir. Uluslararas ı yol-
suzluklarla mücadele amac ı ile yapılan hukuki düzenlemelerin ta-

mamı ile ev sahibi ülkelerce yapı1masımn çe şitli sakıncalan olabi-
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ur. Öncelikle yolsuzluklar ın en yaygın olarak görüldüğü ülkeler bir
geçiş döneminde olan geli şmekte olan ülkelerclir (4). Bu ülkelerde
geçiş döneminin doğal bir sonucwolarak önemli kurumsal c[e ğişim-
ler görülmektedir. Yeni ortaşa çıkan durumlar yeni kurumlar ın
oluşturulmasmı gerektirmektedir. Örne ğin, özelleştirme çalışma-
larmdaki geli şmeler bir Özelleştirme Kurulu; Sermaye piyasasın-
da ki geli şmeler Sermaye Piyas ı Kurulu ve haks ız rekabetin önlen-
mesi çabaları Haksü Rekabet Kurulu gibi yeni örgütlerin oluştu-
rulmasına neden olmaktadır. İşin doğası itibarı ile yeni oluşturu-
lan bu kurumlar ın teşkilat, eleman ve tecrübe eksikli ği gibi neden-
lerden ötürü başlangıçta etkin olarak faaliyet göstermeleri bekle-
nemez. Bunun yams ıra yolsuzlukların yoğun olduğu bir sistemde
kurulan bir kurulu ş , örneğin Yolsuzluklar ı Önleme Kurulu, kısa
sürede kendisini olu şturan siyasi iradenin şeklini ve bürokratik
ypı sım a1cağından kendinden beklenen amac ı sağlamaktan çok
yolsuzluldarı örtbas eden bir kurum haline de gelebilir. Bu ihtima-
li ortadan kaldırmak için kararlı bir siyasi irade ve sağlam bir hu-
kuk sisteminin bulunmas ı şarttır. Sistemden kaynaklanan.hu güç-
lüklere ek olarak yolsuzluldar ev sahibi ülkeden binlerce kilomet-
re uzakta kararlaştırılıp sadece işin küçük bir kısmı o ülkede ger-
çekle şmekte olabilir. Bu durumda ev sahibi ülke hukuku ve ku-

(4) Transparency Jnternational (Uluslararas ı yolsuzluklarla mücadele amacı
ile kurulmuş, Avrupa Topluluğu menşeli ve kar amacı gütmeyen bağımsız
bir uluslararası kuruluş) adl ı kuruluşun 1997 yılı raporunda 5 gelişmekte

- olan ülke üzerinde yap ılan ara ştırmanın sonuçlar ına göre her bir ülkede de-
ğişen oranlarda yolsuzluklarla kar şılaşıkhğı gözlemlenmiştir. Fakat söz ko-

- nusu 52 ülkeden özellikle 20' sinde yolsuzluklar ın yaygın olduğu sonucuna
varılmıştır. Bu ülkeler Aıj antirı , Bolivya, Brezilya, Çin, Endenozya, Hindis-
tan, Kolombiya, Meksika, Nijerya, Pakistan, Filipinler, Romanya, Rusya,
Güney Afrika Cumhuriyeti, Güney Kore, Tayland, Türkiye, Uruguay, Vene-
zuella ve Vietnamd ır. Bu ülkeler dünyanın dört bir yanına yayılnuş ve çok
değişik kültürleri temsil ediyor olmalanna ra ğmen hepsinde olan ortak özel-
lik bu ülkelerin geçiş döneminde olmaları ve yaygın yolsuzluk ol ayları ile
karşı karşıya kalmalarıdır.
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rumlannın yetki alanı dışında bulunulduğundan yolsuzluklarm
kaynağına karşı yapacak fazla birşey bulunmamaktadır. Sadece
bu neden bile yolsuzluklarla mücadelede uluslararas ı düzenleme-
lere ve ülkeler arasında yardımlaşma vasıtsı ile yürütülmesi ge-
rektiğini ortaya koymak için yeterlidir. Di ğer bir hususta yolsuz-
luklarla mücadeleyi ulusal düzeyde yönetecek ola ı4arm durumu-
dur. Genel olarak baktığımızda yolsuzlukla mücadele konusunda
düzenleme yapma yetkisi o ülkede ki siyasi iradenin elinde bulun-
maktadıf. Dolayısıyla yolsuzluklarm yaygm oldu ğu bir sistem için-
de bu düzenlemeleri yapma yetkisi de yine sistemi bu hale getiren-
lere verilecektir ki bu bir anlamda hapishanenin anal ıtarım mah-
kuinlara vermek gibi birşeydir. Böylesine bozulmuş bir sistemde
gücü elinde bulunduranların kendi aleyhIerine düzenlemeler yap-
maları beklenemez. Belirtilen bu sebepler yolsuzluklarla mücade-
le hususunda uluslararas ı düzenlemeler yap ılmas ı ve dünya dev-
letlerinin bir araya gelerek ortak hareket etmeleri gereğini ortaya
çıkarmaktadır.

Son zamanlarda yolsuzluklann uluslararas ı iş ilişkilerinin ya-
msıra demokratik sistem ve ek6nomik geli şmeyi tehdit ettiği far-
kedilmiştir. Bunun üzerine çe şitli uluslararası organizasyonlar
yolsuzluklarla uluslararasi boyutta mücadele edebilmek için çal ış-
malar başlatmışlardıf Yabancı bir ülke vatandaşının bulunduğu
ülkede kamu görevlilerine i şlerinin görülmesi amac ı ile menfaat
sağlamaya başlamalan ile uluslararası yolsuzluklardan bahsedil-
meye başlanılagelmiştir. Ülkelerin farklı kültürlere sahip olma ı
nedeniyle birçok ülkece yolsuzluk olarak kabul edilebilecek du-
rumlar diğerleriıice normal kar şılanabilmektedir. Bu sebeple bazı-
ları yolsuzluklarla mücadele konusunda geçerli bir uluslararas ı
normun oluştunılamayacağım ileri sürmektedirler. Bu geçerli bir
görüş olmayıp, çeşitli kültürel etkenleri-de göz önünde tutacak şe-
kilde genel bir norm oluşturmak mümkündür. Burada hareket
noktas ı olarak sağlanan menfaatlerin kamu görevlisinin karar ını
alırken objektiflikten uzakla şmasına neden olacak güce sahip olup
olmadığı kriteri getirilebilir.
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111£. ULUSLARARASI KURULUŞLARIN OYNADIĞI
ROL

Yolsuzluklara kar şı uluslararası konvensiyonun haz ırlanmasın-
da OECD, Dünya Bankas ı , AT, IMF, WTO gibi uluslararası örgüt-

lerin çalışma ve tecrübelerinden yararlanılmıştır.

III.CJ. ULUSLARARASI KURULU ŞLAR VE
ANLAŞMALAR

Tüm hukuk sistemlerinde rü şvet alıp vermek suç olarak düzen-
lenmiş olmasına rağmen hemen hemen tüm ülkeler kendi i ş adam-
larının yabanc ı ülkelerin görevlilerine rüşvet vermelerini suç ola-
rak düzenlemekten kaçınınışlardır. Bunun altında yatan sebep
uluslararas ı rüşveti suç olarak düzenlemeyen di ğer ülkelerinin iş
adamları karşısında kendi iş adamlanna dezavantaj olacak bir du-
rum yaratmamaktır. Bu dezavantaja rağmen ABD ve İsveç iç hu-
kuk düzenlemeleri ile kendi i ş adamlanmn yabancı ülkelerde rü ş -
vet vermelerini suç olarak düzenleyerek bu alanda öncüLük yap-
mışlardır. Birçok Amerikan firması uluslararas ı pazarlara rü şvet
vermeden giremedikleri gerekçesi ile bu durumdan şikayet ederek
Amerikan hükümetini bu konuda önlemler almaya zorlam ışlardır.
Bu çabaların sonucu olarak ABD hükümeti harekete geçerek
OECD üyesi ülkeleri uluslararas ı yolsuzluklar ın önlenmesi husu-
sunda bir anlaşma haz ırlamaya zorlamıştır.

Uluslararas ı yolsuzluklarm yaratt ığı olumsuz durumdan kay-
naklanan politik ve ekonomik baskılar sonucu yolsuziuk].arın- ön-
lenmesi amacı ile özellikle ABDnin öncülüğünde uluslararas ı ça-
hşmalar ba şlatılmıştır. Bunun sonucünda ilk olarak 1994 yılında
OECD de muslarar ı İş İlişkilerinde Rüşvetin Önlenmesi konu-
sunda tavsiye kararlar ı alınmıştır. Yolsuzluklann önlemnesi hu-
susunda ilk- uluslararası anlaşma Amerikan Ülkeleri Kurulu şu
(Organizasyon of American States) tarafindan 1996 y ılında imza-
lanmıştır. Birleşmiş Milletler almış olduğu tavsiye kararları ile
yolsuzlukların önlenmesi konusunda çalışmalara katkıda bulun-
muştur. Mayıs 1997 de Avrupa lbpluluğunun bu konuda haz ırla-
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mış olduğu konvansiyon ile topluluk üyesi ülkelerin ve topluluk gö-
revlilerinin uluslararas ı iş ilişkilerinde rüşvet almalarım suç ola-
rak düzenlemi ştir. Kasım 1997 de OECD tarafindan haz ırlanan
konvansiyon uluslararası yolsuzluklarla mücadele konusunda en
kapsamlı uluslararası anlaşma olarak üye ülkeler tarafindan 1m-
zalanarak kabul edilmi ş ve Şubat 1999 da yururlüğe girmiştir.

a. BtRLEŞMİŞ MILLETLER

BM Genel Kurulu 1975 yılında uluslararas ı yolsuzluğun gideril-
mesi için münhas ır devletler ve çok uluslu düzeyde hareket edil-
mesi konuunda bir karar almıştır.. Maalesef bu karar. pratik öne-
me haiz olamarnıştır. Daha sonra 1979 yılında bu konuda bir an-
laşma tasarası BM organlannca hazırlanmıştır. Fakat bu anlaşma
tasarısı da pek çok.uluslararas ı anlaşma örneğinde görebileceği-
ıniz gibi tasan olarak kalmıştır.

Son zamanlarda BM organlan bu konu üzerinde h ızlı bir çalış-
maya girişıuişlerdir. UNCITRAL 9 Aralık, 1994 de yeni bir model
yasa önerisinde bulunmuştur. Bu öneride hükümet ilem1erinin
açıklık ve objektiflik çerçevesinde yapılmas ı önerinin esasım oluş-
turmuştur. Fakat bu.ySa önerisi sadece Polonya ve Arnavutluk
tarafından kabul edilmiş olup, gerekli ilgiyi di ğer devletlerden gör-
memiştir. BM Ekonomik ve Sosyal Konsülü (ECOSOC) ise özel ola-
rak uluslararas ı yolsuzluklarla mücadele için kurulmu ş bir organ-
dır. Temmuz 1996 da ECOSOC kurulu ş amacım gerçekleştirme
yolunda iki teklif sunmu ştur ve suiıulan teklifler BM Genel Kuru-
lunca 1996 yılının Aralık ayında kabul edilmiştir. Kabul edilen bu
iki tekliften biri BM Yolsuzlukla Mücadele Kararı (BM Resolution
on Action against Corruption), diğeri ise Hükümet görevlilerine
ilişkin Düzenlemedir (International Code of Conduct for Public (1W-
ficials.)

Hükümet Görevlilerine ili şkin düzenlemede kullanılan dil, ula-
şılmak istenilen seviyeyi tam olarak sa ğlayamamıştır. Aksine yol-
suzluk, rü şvet gibi terimler bazen bu düzenlemede kullan ılmaya-
rak ülkelere sadece öğüt olarak öneriler getirmi ştir. BM Yolsuz-
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lukla Mücadele kararı ise Hükümet Görevlilerine ilişkin düzenle-
meye göre daha geni ş ayrıntılar içeren rüşvet ve yolsuzluk gibi ta-
birleri detaylıca hükme bağlamıştır. 1997 yılmda alınan kararla
ise üye devletlere uluslararas ı yolsuzluğu gidermek amacıyla yapı-

lan anlaşmaları onaylamaları yönünde yol izlemeleri belirLilmi ştir.
Bunun yanında BM Genel Sekreterinin ye ülkelerden 1996 kara-
rmın yurutümü ile ilgili rapor isteyebileceği belirtilmiştir.

BM uluslarası yolsuzlukla mücadele konusunda daha bir çok
kararlar alm ıştır. Fakat Genel Kurul kararlarının uluslararas ı hu-
kukta yaptırım gücü yoktur. BM Genel Kurul kararlar ının ulusla-
raras ı örf ve adet hukuku kurallar ı sayılacağı uluslararası hukuk
profesörleri tarafiııdan kabul edilmekle birlikte, uluslararas ı yol-
suzluğu önleme yolunda ne tür bir örf ve adet kurali oldu ğu açık
değildir. Dolayısıyla çok uluslu bir anla şmamn imzalanmas ı ge-
reklidir.

b. DÜNYA BANKASI VE ULUSLARARASI PARA FONU
(Dlfl

Dünya Bankasının uluslararas ı yolsuzluklarla mücadelesi 1992
yılında başlamıştır. Bu yılda yürürlüğe giren" Guidelines on the
Treatıiıent of Foreign Direct Investment" adl ı rehberde tüm üye ül-
kelerin uygun yöntemlerle uluslararas ı yolsuzluğu önleme, kontrol
ve diğer ülkelerle bu konularda birlikte çal ışma içerisinde bulun-
maları 'istenıniştir. Uluslararas ı Hukuk açısından bu rehberin
bağlayıcı gücü yoktur. 1994 yılında Dünya Bankas ı "Hükümet" ad-
li bir rapor haz ırlayarak vergilendirme, özelle ştirme gibi alanlarda
üye ülkelere yolsuzluğu önleme amacıyla yardımda bulunulacağı
belirtilmiştir. Dünya Bankas ı 1997 yılında "Yolsuzlukla Mücadele-
de Ülkelere Yard ım, Dünya Bankas ının Rolü' adı altında en etkili
raporu kabul ètmi5tir. Bu raporda uluslararas ı yolsuzluğun önlen-
mesi için çok uluslu bir plan yap ılm ıştır. Bu planda a ş ağıda belir-
tilen hususlar Bankanın bu konudaki politikas ını oluşturmakta-
dır

1- Bankamn finans projelerinde yolsuzluğu önleyici hükümlenin
bulunması
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2- Bankanın isteyen ülkelere yolsuzluğu ortadan kalchrmaya
ilişkin yardımda bulunulması

/
3- Bankanın ülkelere ödünç para verme, yardım gibi durumlar-

da, o ülkenin uluslararası yolsuzlukla ili şkisinin olup olmadığını
inceleyip ona göre karar verece ği

4- Bankanın uluslararas ı yolsuzluğu önlemeye ilişkin uluslara-

rası uygulamalara destek verebeği	 -

Çok tıluslu bir kredi kurumu olan Dünya Bankas ı son yıllarda

uluslararası yolsuzluğu önlemeye ili şkin çalışmalara hız vermi ştir.

Özellikle Dünya Bankasından ödünç para alan veya almak isteyen
devletin görevlilerinin yolsuzlu ğa bulaşmış olması - durumunda,

Dünya . Bankası 6dünç para alma ' i§lemini ya baştan redetmekte

yada daha sonra yapılan işlemi iptal etmektedir. Dünya Bankas ı-

nın bu politikası uluslarası yolsuzluğı.ı önleme bakımından büyük
öneme haizdir. Çünkü Dünya Bankas ının yabancı sermayenin do-

laşımında oynadığı önemli rol uluslararası toplum tarafindan ka-

bul edilmektedir.

Uluslararas ı Para Fonu (IMF) de Dünya Bankas ının uyguladığı
politikaya uygun bir yöntem kabul etmi ştir. Eğer gelişmekte olan
ülkenin hükümötinin yolsuzlukla bağlantısımn olduğu ortaya çı-

kar ise ve de bu bağlantı o ülkenin ekonomik gelişimini olumsuz

etkiliyorsa, bu ülkeye yap ılacak yardım ertelönmektedir. Örneğin

1997 yıhnda hem Dünya Bankas ı hemde IMF, Kenya'ya yap ılacak

olan yaklaşık 72 milyon ve 220 milyon dolarlık yardımlan ertele-

miştir. Ertelemenin ortadan kaldırilabilmesi için, Kenya hüküme-
tinden yolsuzluğu önleme amaçh politaka izlemesi şartı koşulmuş-

tur.

c. AVRUPA TOPLULUĞU

Avrupa ParlementostAvrupada yolsuzlukla mücadele alanında

bir raporu 1995 yılında haz ırlatmış ve daha sonra bu rapor neznin-
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de bir önerge kabul etmiştir. Bu kararda yolsuzluğun önlenmesi

gerektiği, mevcut düznlemeleriıı yeterli olmadığı gibi hususlar

açıklanmıştır. Bu kararda özellikle üye ülkelere yolsuzluğa te ş 'ik

niteliğine sahip vergi yasalarım ortadan kald.ırmalarma ii şjcin

tavsiyelerde bulunulmuştur. Avrupa Komisyonu uluslaras ı yolsuz-

luğun giderilmesinin s ıkı kontrol altında yapılması gerekti ğini, ka-

ra listeler oluşturularak bu listelerde bulunan daha önce yolsuz-

luklara karışmış firmalarla iş yapılmamas ı gerektiği gibi önlemler

alinmasma ilişkin kararlar almıştır. 1995 yılı ve sonrası birçok
önerge, karar ve protokol imzalanmış olmasına rağmen, bunlar yü-
rürlüğe girmiş değildir. Çünkü bu hukuksal düzenlemeler tüm üye
devletlerin parlamentolar ı tarafindan onaylanmam ıştır.

Avrupa Topluluğu yolsuzluğu önlemeye kar şı 1997 yiimıh Mayıs
ayında bir anlaşma taslağı haz ırlaımştır. Bu taslak yolsuzluğu ce-
zai yaptırıma bağlarken hem yolsuzluk teklifi yapan hemde yol-
suzluğu kabul eden cezalandırılmıştır. Fakat bu taslak sinirli uy-
gulama alanı olduğu için eleştirilmiştir. Çünkü bu taslak sadece
Avrua Topluluğu üyelerine uygulanabiinecektir. Örneğin Aıjan-
tmil bir hükümet görevlisine Fransız vatandaşı tarafindan rü şvet
verilmesi bu taslağın yetki.alam içersinde değildir. Aynı şekilde di-
ğer ülkelerin vatanda şları Avrupa topluluğuyla ticari ili şki de bu-
lunmalarına rağmen bu taslağın uygulanmamı isteme yetkileri
yoktur.	 -

• Avrupa Komisyonu OECD nezninde imzalanan uluslararas ı yol-
suzlukla mücadele anla şmasının üye ülkelerce imzalanmas ı şek-
linde bir görü ş bildirmiş ve OECD nezninde yap ılan çalışmalara
destek vermiştir. Avrupa Topluluğu üyesi olan tüiii devletler OECD
anlaşmasını imzalamışlar fakat henüz onaylama safhas ı tamam-
lamnamıştır. Eğer bu anla şma AT üyelerince onaylandığı .nda, yu-
karıda açıklanan Avrupa Topluluğıınun düzenlemelerinden kay-
naklanan eksiklikler giderilmiş olacaktır.
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d. AMERIKAN ÜLKELERI ORGANIZASYONU (OAS)

Tarihte yolsuzluğa karşı ilk bağlayıcı anlaşma Yolsuzluğa Karşı
Amerikan -Ülkeleri Konvensiyonudur (The Inter-American Con-
vention Against Corruption-IACAC). Amerika kıtasmda bulunan
22 Amerikan ülkeleri Organizasyonu (OAS) üyesi ülke ve ABD bu
anlaşmayı 29 Mart 1996 da imzalam ışlardır. Bu anlaşma ulusla-
rarası yolsuzluğa karşı çok uluslu bir düzenleme ihtiyacına delil
teşkil etmektedir. ilginçtir ki bu anla şma ABD tarafindan değil,
Vehezuella baş ta olmak üzere bir grup latin ülkesi tarafindan öne-
rilmiştir. Her çok uluslu anla şmada olduğu gibi bu anlaşmanın
imzalanmasmda yo ğun bir diplomasi sürecinden geçilıniş , bir çok
toplantılar yapılmış ve sonuç olarak hem yerli hemde yabanc ı yol-
suzluğu cezai yaptınma bağlayan bir anlaşma imzalanabilmi ştir.

IACAC, hem rü şvet talep edeni hemde rü şvet vereni cezalandı-
ran bir, düzenleme getirmiştir. Bu anlaşmayı imzalayan ülkeler
yukarıda da belirtildiği üzere sadece uluslararas ı yolsuzlukla ilgi-
li düzenleme yapma yükümlülüğü altına girdikleri gibi bunun ya-
nında kendi ülkelerinden kaynaklanan yerli yolsuzluğa karşı hu-
kuksal bir düzenleme yapma yükümlülüğü altına da girmişlerdir.
Bunun yanısıra, imzalayan devletler arasında uluslararas ı yolsuz-
luğun giderilmesi aç ısından yardımlaşman ın geliştirilmesi bu an-
l'aşmanm önemli bir amac ı olmuştur. -

Bu anlaşmanın uluslararas ı yolsuzluğu önlemedeki rolü, yeter-
li bir araç olup olmayaca ğı tam açık değildir. Özellikle anla şma
hükümlerinin tam ve istenilen amaca ula şılacak şekilde pratik ha-
yatta, imzalayan devletlerce yerine getirilme şi garanti değildir.
Bu anlaşmayı imzalayan devletlerin sadece belirli bir co ğrafya
içerisinde olmaları anlaşmanın uygulama alanının darhğım gös-

• termektedir. Fakat bundan daha önemli bir problem ise bu anlaş-
manın uygulamas ından çıkacak uyuşmazlıkların çözüm yolu hak-
kinda özel bir yargılama yöntemi ve yarg ı yerinin belirlenmemiş

• olmasıdır. Fakat tüm bu olumsuzluklara rağmen bu anlaşma ko-
nusunda ilk örneği teşkil etmesi ve yeni çokuluslu anla şmalara iti-
ci güç olmas ı bakunından önemli bir basamak noktas ıdır.
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e. İKTİSADİ KALKINMA VE İŞBİRLİĞİ TEŞKİLATI
(OECD)

OECD 29 gelişmiş devlet statüsünde bulunan ülkelerin ol ıkştur-
dıiğu bir örgüttür. Bu örgüt 1994 yılrndan itibaren, uluslararas ı
yolsuzluğun çözümü için bir çalışma içerisine girmiştir. 1994 yılm-
da örgüt uluslararası ticarette yolsuzluk hakkında bir öneriyi ka-
bul etmiştir. Bu öneride üye ülkelerce uluslararası rüşveti önleme-
ye ve cezalandırmaya ili şkin etkili hukuki mekanizmalar olu ştu-
rulmas ı hüküm altına alınmıştır. Tabi bu sadece bir öneri olup
herhangi bir hukuksal bağlayıcılık fonksiyonu olmamakla beraber,
bazı uluslararas ı hukukçular tarafindan uluslararas ı yolsuzluğu
önlemeye ilişkin bir uluslararası örf ve adet hukuku olu şturduğu
kabul edilmiştir. Bu görü ş nezninde uluslararası yolsuzluk suçu-
nu işleyen şahısların uluslararas ı hukukun yetkiye ili şkin temel
prensiplerinden birisi olan evrensel yetki prensibi gere ğince tüm
devletlerce yargılanabileceği de savunuimaktadır. Uluslararas ı örf
ve adet hukukunun kendisinin çok tart ışmalı bir kaynak olmas ı
sebebiyle, özellikle bu konuda çok uluslu ve aç ık düzenlemeler içe-
ren bir anla şmaya ihtiyaç olduğu uluslararası toplumca kabul edil-
nektedir.

1994 önerisiyle uluslararas ı işbirliğinin kuvvetlendirilmesi ve
önemli olarak da OECDnin üç y ıl içinde konuyu yeniden inceleme-
si kararlaştırılmıştır. 1996 yılında yapılan çalışmalarda, iki yıl
içerisinde uluslararas ı yolsuzluğu önleme ve cezalandırmaya iliş-
kin neler yap ıldığı açıklanmıştır. .Bundan sonra ise iki önemli ad ım
atılmıştır. Ilki Nisan 1996 da, OECD yeni bir öneri daha kabul et-
miştir. Bu öneride üye ülkelerin vergi uygulamalarmda ödenn
rüşvetlerin vergiden düşürülmesine son vermeleri gerektiği açıkça
hüküm altına alınmıştır.

İkinci olarak, OECD uluslararası hukukta olan eksikliği gider-
mek amacıyla 1994'te bir çalişma grubu kurmuştur. Bu grup yu-
kanda açıklandığı üzre yakla şık üç buçuk yıl çeşitli tasarılar ve
kararla uluslararas ı yolsuzluğıın giderilmesihe çaiışmıştır. Bu
grubun en önemli çalışması hiç şüphesiz 1997 de Ulüslararas ı İş
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İlişkilerinde Yabancı Devlet Görevlilerine Rü şvet Verilmesine Kar-
şı Mücadele Konve ıisiyonu adı altı.ıüa üye ülkelerce imzalan an-
laşmadır. Bu anlaşmanın OECD tarafından imzalanmas ımn öne-
mi ise bu kuruluşa üye olan devletlerin uluslararas ı ticarette hem
ihracat hemde ithalat alan ında en yüksek paya sahip olmalandır.
Belirtilmesinde önem arzeden bir hususta çok uluslu şirketlerin
büyük-çoğunluğunun bu- devletlerin tabiyetinde olmalandır.

Bu anlaşma ismi üstünde sadece yabanc ı devlet görevlisine rüş-
vet vermeyi önlemek ve cezalandırma amacıyla imzalanmıştır.
Her nekadar hemen hemen tüm üye ülkelerin kendi görevlilerine
yolsuzlulda ilgili düzenlemeleri bulunsa bile, IACAC da olduğu gi-
bi kendi görevlilerine karşı yolsuzluğu cezalandırmaya ilişkin bir
hüküm konmas ı anlaşmanın uygulama gücünü artıracağından da-
ha faydalı olabilirdi. Bu anla şma da IACAC'den farklı olarak, Ame-
rikadaki hukuki düzenlemeye benzer muhasebeyle ilgili hükümler
getirmiştir. Buda yerinde bir düzenleme olup gizli yollardan yol- -
suzlük yap ılmasımn önüne geçilmesine çalış'ılmıştır.

Bu anlaşmada üye ülkeler arasmda uluslararas ı yolsuzluk su-
çuna kar şı ortak mücadale ve yard ımlaşmanın öneıni-benimsen-
miştir. Imzalajan devletler aras ında bu konuda ortak hukuksal
yardnn zorunludur. Özellikle suçlularm geri verilmesi müessesi
bu yardımlaşmanın ne kadar önemli oldu ğuna ilişkin bir örnektir.
Anlaşmada, bu müessesQ açık hükme bağlanmış olup, uluslarara-
sı yolsuzluk suçunun iade edilebilir suç kapsamma girdiği kabül
edilmiştir. Bu anla şmamn hükümlerinin imzalayan devletlerce
yerine getirip getirilmedi ği ise OECD çahşma grubu tarahndan in-
celemeye tabi tutulmu ştur.	 - -

Bu anlaşma yukarıda da belirtildiği üzere tüm üye devletler ta-
rafindan imzalanmış olup, ayrıca be ş tane üye olmayan devlet ta-.
rafindan da imzalanm ıştır. Bu devletler, Brezilya, Arjantin, Şii,
Slovakya ve Bulgaristand ır. Anlaşma Avusturya, Bulgaristan, Ka-
nada, Almanya, Yunanistan, Finlandiya, Macaristan, Irlanda; Ja-
ponya, Kore, Meksika, Norveç, Isveç, İngiltere, ve ABD tarafindan
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onayhmp, 15 Şubat 1999'da yürürlüğe girmiştir. Diğer OECD
üyelerinin ise anlaşmayı onaylama safhas ı içersinde oldukları 19
Nisan 1999 tarihli OECD raporuyla tesbit edilmiştir.' Taraf ülkele-
rin anlaşmamn uygulanmas ı ile ilgili durumlarını gösterir tablo bu
çalışmanın sonunda Ek 1 ba şlığı altında bulunabilir.

OECD'nİn harcadığı çaba çok önemlidir fakat son yap ılan anlaş-
mada iki yönden eleştirilebilir. İlk olarak hernekadar OECD an-
laşması tüm ülkelere açık bir anlaşma olmsma rağmen, OECD'ye
üye ülkelerce inizalanm:tş fakat onaylaıımamıştır. Dolay ısıyla bu
anlaşmamn global olmadığına ili şkin görü ş baskın olan görüştür.
İkinci olarak bu anla şmanın yürütme gücünün özellikle anla şma-
dan çıkan uyuşmazlığın giderilmesindeki yaptırım gücünün eksik-
liği önemli bir problemclir. Her nekadar anlaşmamn 12. maddesi
özel bir düzenlemeyle anla şmanın hükümlerinin onaylayan ülke-
lerce yerine getirilip ğetirilmediğine ilişkin özel bir izleme sistemi
kurmas ına rağmen, herhangi bir yaptırım müessesi düzenleme-
miştir.

f. DÜNYA TICARET ÖRGÜTÜ (WFO)

Yukarıda OECD anla şmasının eksikliklerini giderebiecek en
önemli kuruluş hiç şüphesiz WTO ör. WTO'nun üyeleri dünya ti-
caretinin ba ş aktörleri olan devletlerdir. Bu kurulu şun son yıllar-
da uluslararası, ticaret, yatırım ve smai, fikri mülkiyet haklan ko-
nusunda yaptığı bağlayı cı düzenlemeler uluslararas ı toplumda te-
orik ve pratik geçerlilik kazanmıştır. Bu kuruluş bağlayıcı düzen-
lemlerden ç ıkabilecek uyu şmazlıkların çözüm yolu için getirdiği
bağlayıcı ve yürütme gücü olan uyu şmazhğın çözüm yolları meka-
nizmas ıyla uluslararas ı hukukukun en önemli problemlerinclen
olan yürütüm ve yaptırım gücü eksikliğini ortadan kald ırmıştır.
Kısaca WTO'nun yaptınm gücü vardır, eğer kurallara uymayan
devlet varsa çe şitli yaptııınılarla karşı karşıya kalabilecektir. Ör-
neğin tazminat ödemek gibi.
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WTO Government. Procurement Anla şmas ı (GPA) 1 Ocak 1996
da yürürlüğe girmiştir. Bu anlaşma diğer WTO anIamalarından
farklı olarak tüm WTQ üyelerini bağlayıcı özelliği yoktur. Sadece
bu anlaşmayı imzalayan ülkelere kar şı bağlayıcı özelliği vardır.
The GPA anla şmas ı açık market ilkesini benimseyen ve hükümet
işlemlerinde aç ıklık ilkesinin sağlanmas ını güden bir anla şma
olup uluslararası yolsuzluğun giderilmesini sağlayan bir mekaniz-
ma getirmiştir. Fakat bu anlaşma sadece s ınırlı sayıda ülke tara-
fmdan imzalandığından- yeterli ve global bir uygulama alan ına sa-,

hip değildir. Bu sebepten dolayı WTO Aralık 1996'da Singapurda
bir araya gelerek hükümet i şlemlerinde aç ıklık için bir çah şma

grubu oluşturulmasma karar vermi ştir. Bu çalışma grubu son yıl-
larda önemli yollar katetmi ştir. Özellikle çok uluslu bir aç ıklık an-

laşmas ı yapılması yönünde bir giri şim başlatılmış olup, 2000 yılın-

da WTO nezninde böyle bir anla şmamn imzalanabilinceği umut

edilmektedir. Eğer çok uluslu bir anla şma imzalanabilinirse, yap-
tınm ve yürütme gücü olan WTO, uluslararas ı yolsuzluğu önleme-
de önemli birmüessese olarak yerini alacaktır.

IV. TÜRKİYE'NIN ROLÜ

Türkiye uluslararas ı yolsuzluğa karşı mücadele konusunda bir

takım konferanslara evsahipliği yapmıştır. Bunlardan en önemlisi
hiç şüphesiz 7-9 Ekim 1998 tarihleri aras ında OECD nezninde ya-

pılan Yeni Ekonomik Düzene Geçen Ülkelerdeki Yolsuzlarla Müca-
dele adı altında İstanbul'da yap ılan bölgesel toplantıdır. Bu top-

lantıya IMF, Dünya Bankas ı 'BM vb. uluslararası kuruluşlar katıl-
mıştır. Bunun yanısıra 20 ülke hükümetinin görevlileri, NOOlar ve
özel sektiirden şahıs ve firmalarda toplantıya iştirak etmişlerdir.

Bu çalışma grubu toplant ı sımn en önemli sonucu uluslararas ı
yolsuzluğu önlemeye ilişkin yeni ekonomik düzene geçen ülkeler

arasında bir ileti şim ağı kurup, hem ulusal hemde uluslararas ı ko-

ardinasyonu sağlayıp uluslaras ı yolsuzlulda mücadele etmektir.
Türki Cumhuriyetler ve Karadeniz Ekonomik i şbirliği üyesi ülke-
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leri bu iletişim ağının bölgesini oluşturmaktadır. Bu topiantımn
bir diğer önemli sonucu ise sivil toplum örgütlerine uluslararas ı
yolsuzlukla mücadele konusunda bir t.kım görevler yüklemesidir.
Gerçektende sadece kamu kurumlar ının, bu konuyla mücadelesi
yeterli olmamakta, sivil toplum örgütlenininde hükümetler tara-
findan uygulanan politikaları ve yapılan yasal düzenlemeleri de-
ntlemeleri gerekmektedir.

Türkiye OECD'nin üyesi olarak, uluslararas ı yolsuzlukla müca-
dele anlaşmasım imzalamıştır. Bu makelenin yaz ıldığı tarihte an-
laşma hü onaylanmamıştır. OECD den alman bilgiye göre, anla ş -
manın Türkiye de iç hukuk prensiplerine göre onaylanma a şama-
smda olduğu tesbit edilmiştir. Ayrıca anlaşmanın hükümlerinin
yerine getirilmesi için Türkiyede uluslararas ı yolsuzlukla mücade-
leyle ilgili bir kanun tasarısının haz ırlandığı da bilinmektedir.
Gioballeşmenin bir gereği olarak uluslararas ı yolsuzlukla mücade-
lede uluslararası toplumun son yıllarda gösterdiği duyarlılığı Tür-
kiyenin de göstermiş olması, ülkemizin ekonomik, politik ve sosyal
kalkınmasında önemli bir etkeü olacakt ır.

V. SONUÇ

Uluslaras ı yolsuzluk çok eski bir uygulama olup, Babil ve M ı sır-
lılar arasında da vardı, bugünde sürüp gitmektedir. Uluslararas ı
yolsuzluk hiç şüphesiz şeytani veahlaksrı bir uygulama olup hem
siyasi hemde ekonomik yönden uluslararas ı topluma zarar ver-
mektedir. Yolsuzluğun eski zamanlardan günümüze kadar süre
gelmesi ona hiçbir şekilde hukuksal geçerlilik sağlamaz. Tam ak-
sine yolsuzluk yapmak ahlak ve din kurallarmca yasaklanm ış , ay-
rıca tüm ülkeler kamu görevlilerinin yolsuzluk yapmalarını iç hu-
kuk düzenlemeleri ile cezai müeyyideye tabi tutmu şlardır.

• Isveç ve Amerika dışında diğer devletler uluslararas ı yolsuzluk-
la ilgili bir hukuki düzenleme maalesef yapmam ışlardır. Daha
sonra ise bu problemin ortadan kald ırılması için bölgesel ve çok
ulu şlu giri şimler ba şlatılmıştır. Yukarıda belirtildiği üzere OECD
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ve IACAC anla şmaları bu gelişmelerin en önemlilerini bluştur-
maktadırlar. Bu konuda imzalan OECD anla şmas ı çok önemlidir.
Türkiye de imzaladığı bu anlaşmayı onaylayıp, kanuni gerekli de-
ğişildiği iç hukukundayajarsa, ekonomik geli şimine engel olah bir
unsuru da ortadan kalchracakt ır. Tabiki bu anlaşmanın uluslara-

rası yolsuzluğu önleme ve cezalandırma da yeterli olup olmadığı
ileriki yıllarda pratik hayatta görülecektir. Dünya Ticaret Örgütü-
nün 2000 yılında yapacağı toplantılar serisinde bu konu üzerindefl
herhangi bir çok uluslu anlaşma yoluna gidiip gidilmeyeceğine

ilişkin karar alinacağı uluslararası hukukçular tarafından bekle-

şilmektedir. Son yıllarda bir çok uluslararas ı hukukçu tarafından

ileri sürülen çok uluslu yatırım ve rekabet anlaşmalannın WTO

çerçevesinde olmas ı görüşü tabiki uluslararas ı yolsuzluklann ön-

lenmesine ili şkin anlaşma içinde geçerlidir.

Bu çalışmada sivil toplum örgütlerinin (non-governmental orga-
nizations-NGOs) uluslararas ı yolsuzluğun çözümünde oynadıklan

rol aynca aç ıklanmamıştır. Aslında özellikle son yıllarda sivil top-

lum örgütlerinin, çevre, yatırım ve uluslararas ı yolsuzluğu önleme , -
ve cezalaııdırma da oynadıklan rol küçümsenemeyecek hatta bu
konuda ayr ı bir çalışmaya konu te şkil edecek kadar önemlidir.
Uluslararası yolsuzlukla mücadele konusunda Uluslararası Tica-

ret Odası ( İnternational Chamber of Commerce- İCC) ve Transapa-

rency İnternational Organibazyonu (Tl) yapt ıklan çalışmalarla

uluslararası toplumiı oluşturan devletleri etkileyip OECD ve lA-
CAC gibi anla şmalar yapmaya sevk etmi şlerdir.

Büyük elçi Hatitie Babbitt'iiı belirttiği üzere, yolsuzluk zina gi-
bidir. Yüzde doksanlık bir fırsat olmas ı yolsuzlüğun oluşumuna ne-
den olur. Eğer bu firsatlar ı yok ederseniz, suçu da önlemi ş olursu-
nuz. Yolsuzluklarla mücadele amac ı ile imzalanan, özellikle OECD
ve İACAC çervevesinde imzalanan anlaşmalar ın etkisi sadece

uluslararas ı yolsuzluğa neden olan firsatları azaltma ile s ınırlı
kalsa dahi bu durum bile uluslararasi tşpluma etkili ve esaslı bir

yarar sağlayacaktır.
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OECD Konvansiyonunun
Temmuz 1999 Tarihi İtibarI ile

Uygulanışı

-	 Gerekli Kanun-	 OnayKonvesı- Meclis Onay kanun- lar	 Belgesi
Ulke	 Yonu	 onayına ladı 	 lan	 meclisten <)ECDye•	 imzaladı sundu-	 çıkardı geçirildi Sunuldu

Toplam	 34	 26	 17	 25	 15	 15

Amerika*	 X	 X	 X	 x	 X	 X
Almanya*	 X	 X	 X	 X	 X
Japonya*	 X	 K	 X	 X	 x	 X
Fransa*	 x	 K	 X	 X
İngiltere*	 X	 K	 X
Italya*	 X	 X
Kanada*	 X	 X.	 X	 X	 X	 X
Hollanda* .	X	 X	 X
Belçika*	 X	 X	 x	 x
Kore*	 X	 X	 X	 X	 X	 K

Arjantin •	 X
Avustııralya	 X	 K
Avusturya	 X	 - X	 X	 X	 X	 X
Brezilya	 X	 X	 X
Bulgaristan	 X	 K	 K	 X	 X	 K
Çek Cumhuriyeti	 X	 K	 X
Danimrka	 X
Finlandiya	 K	 K	 X	 K	 X	 K
Irlanda	 X
İspanya	 K	 X	 K	 X
Isveç	 K	 K	 K	 X	 X	 K
Isviçre	 K	 K
Izlanda	 X	 X	 K	 X	 K	 X
Lüxemburg	 X
Macaristan	 K	 X	 X	 K	 X	 K
Meksika	 X	 K	 K	 X	 K	 X
Norveç	 K	 X	 K	 X	 K	 K
Polonya	 K
Portekiz	 X	 X
Slovakya	 X -	 K
Şii	 X	 X	 X
Türkiye	 K	 X	 -
Yeni Zelenda	 X
Yuııünistan	 K	 X	 X	 K	 X	 K

* OECD üyeleri içinde en çok ihracat yapan 10 ülkeden beşi Konvansiyonu onaylayarak bu-
na ilişkin onay belgesini 31 Arahk,1998 tarihine kadar OECD Sekreterli ğine teslim etmi ş -
lerdir. Böylece Kanada'nm 17 Aral ık 1998 de onay belgesini teslim etmesi ile Konvansiyon
15 Şubat 1999 da yürürlüğe girmiştir.
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